PAGE
Ata da 32ª Reunião Ordinária, de 04 de setembro de 2018

ATA DA 32ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2018, REALIZADA NO DIA QUATRO DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.
Aos quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito, às                                                             quatorze horas e quarenta e sete minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Ducimar de Jesus Cardoso, do Vice-Presidente o Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca, do Primeiro Secretário o Vereador Edmilson Ignácio Rocha e do Segundo Secretário o Vereador Joel Cardoso. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou que procedesse a chamada pelo terminal fazendo-se presentes naquele momento os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luccatti Carneiro, Celso Luís de Ávila Bueno, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edmilson Ignácio Rocha, Edivaldo Silva Meira, Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Marcos Antonio Rosado Marçal, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Ausente: Alex Fernando Braga. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. Dando prosseguimento, passou-se então à 1ª Parte – EXPEDIENTE – A Ata da 31ª (trigésima primeira) Reunião Ordinária de dois mil e dezoito foi devidamente assinada pelos vereadores presentes. Pela ordem a vereadora Germina Dottori pediu adiamento do Projeto de Lei nº 60/2018, o vereador Antonio Carlos Ribeiro solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento do Senhor João Giovanetti, o vereador Celso Luccatti solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento do Senhor Geraldo Vono, o vereador Celso Ávila solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento do Senhor Odair Guerreiro e a inclusão da Moção nº 582/2018, o Vereador Carlos Fontes solicitou a inclusão do Projeto de Lei nº 64/2018, o Vereador Marcos Rosado solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento do Senhor Claudinei de Oliveira Rodrigues, o Vereador Joel Cardoso solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento do Senhor Claudinei de Oliveira Rodrigues e Antonio Carlos, o Vereador José Antônio Ferreira solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento da Senhora Regina de Azevedo Zucaukas, o Vereador Felipe Sanches solicitou as inclusões das Moções: nº 574/2018, nº 589/2018 e nº 507/2018, o que foram aprovados por todos os vereadores. O Senhor Presidente solicitou que procedesse a chamada pelo terminal fazendo-se presentes naquele momento os seguintes vereadores: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luccatti Carneiro, Celso Luís de Ávila Bueno, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edmilson Ignácio Rocha, Edivaldo Silva Meira, Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Marcos Antonio Rosado Marçal, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:
DISCUSSÃO ÚNICA
	VETO
	RESULTADO
	OBSERVAÇÃO

	1) VETO AO PROJETO DE LEI Nº 35/2018 -  “Dispõe sobre a obrigatoriedade das farmácias e drogarias do Município de Santa Bárbara d’Oeste, cadastradas no Programa ‘Farmácia Popular’ a disponibilizar ao público para consulta lista atualizado de medicamentos gratuitos”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.
	REJEITADO
	17 (dezessete) votos contrários. 02 (dois) votos favoráveis: Ducimar de Jesus Cardoso e Marcos Antonio Rosado Marçal.

	PROJETOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÃO

	1) PROJETO DE LEI Nº 54/2018 - “Dispõe sobre o acesso a informações acerca dos programas sociais, políticas públicas ou equipamentos públicos destinados aos Idosos mantidos pelo Município de Santa Barbara d’Oeste, e dá outras providências”. Autoria: Ver. Felipe Sanches.
	APROVADO
	16 (dezesseis) votos favoráveis e 02 (duas) ausências: Alex Fernando Braga e Celso Luís de Ávila Bueno.

	2) PROJETO DE LEI Nº 60/2018 -  “Proíbe a queima de lixo, mato, qualquer material orgânico ou inorgânico na zona urbana e dá outras providencias”. Autoria: Ver. Gustavo Bagnoli.
	ADIADO
	A pedido da Vereadora Germina Medeiros de Castro Dottori.

	3) PROJETO DE LEI Nº 66/2018 -  “Altera a Lei Municipal nº 3664 de 08 de Outubro de 2014, dando outras providências”. Autoria: Poder Executivo.
	APROVADO
	17 (dezessete) votos favoráveis e 01 (uma) ausência: Alex Fernando Braga.

	4) PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 03/2018 - “Dispõe sobre o procedimento para prorrogação de jornada por meio de banco de horas”. Autoria: Mesa Diretora.
	APROVADO
	17 (dezessete) votos favoráveis e 01 (uma) ausência: Alex Fernando Braga.

	O Presidente Ducimar de Jesus Cardoso suspendeu a sessão às dezesseis horas e sete minutos para discussão do Projeto de Lei nº 64/2018, retornando às dezesseis horas e vinte e cinco minutos e solicitou que procedesse a chamada pelo terminal fazendo-se presentes naquele momento os seguintes vereadores: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luccatti Carneiro, Celso Luís de Ávila Bueno, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edmilson Ignácio Rocha, Edivaldo Silva Meira, Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Marcos Antonio Rosado Marçal, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Neste momento a pedido do vereador Paulo Monaro, o Primeiro Secretário vereador Edmilson Ignácio Rocha realizou a chamada nominal pelo adiamento do Projeto de Lei nº 64/2018, sendo rejeitado o adiamento por 14 (quatorze) votos favoráveis dos vereadores: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luccatti Carneiro, Celso Luís de Ávila Bueno, Cláudio Peressim, Edmilson Ignácio Rocha, Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José Luís Fornasari e Marcos Antonio Rosado Marçal, e 04 (quatro) votos contrários dos vereadores: Edivaldo Silva Meira, José Antônio Ferreira, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

	5) PROJETO DE LEI Nº 64/2018 – Altera o “caput” do art. 1º da Lei Municipal nº 4.000, de 21 de dezembro de 2018, dando outras providências. Autoria: Poder Executivo.
	APROVADO
	13 (treze) votos favoráveis e 05 (cinco) votos contrários: Edivaldo Silva Meira, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antônio Ferreira, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

	6) EMENDA AO PROJETO DE LEI Nº 64/2018 – Acrescenta o parágrafo segundo ao art. 1º da Lei Municipal nº 4.000, de 21 de dezembro de 2018; renumera o parágrafo único da redação final. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.
	REJEITADA
	11 (onze) votos contrários e 05 (cinco) votos favoráveis: Antônio Carlos Ribeiro, Edivaldo Silva Meira, José Antônio Ferreira, Paulo César Monaro, Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca e 02 (duas) ausências: Alex Fernando Braga e Gustavo Bagnoli Gonçalves.

	MOÇÕES
	RESULTADO

	Nº 507/2018 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal quanto à instalação de um elevador e construção de rampas de acessibilidade no Museu da Imigração situado na Rua João Lino, nº 371, Centro”. Autoria: Verª. Germina Medeiros de Castro Dottori.
	APROVADA

	Nº 557/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal, para realizar em caráter de URGÊNCIA serviços de poda e extração de diversas árvores localizada na extensão da Avenida Rafard, nas proximidades do nº 703, no bairro São Joaquim, neste município”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.
	APROVADA

	Nº 558/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal para intensificação da Operação “Tapa Buracos” na Rua João Benedito Oliveira Residencial Furlan neste município”. Autoria: Ver. Edmilson Ignácio Rocha.
	APROVADA

	Nº 559/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal para melhorias de nivelamento de via e aplicação de cascalho na Rua Alceu de Campos Machado vale da cigarra”. Autoria: Ver. Edmilson Ignácio Rocha.
	APROVADA

	Nº 560/2018 –“ Manifesta apelo ao prefeito municipal Denis Andia para que determine ao Setor de Vigilância Sanitária ações para combater o aumento de escorpiões no Bairro Souza Queiroz neste Município”. Autoria: Ver. Edmilson Ignácio Rocha.
	APROVADA

	Nº 561/2018 – “Manifesta aplauso a Clínica de fisioterapia Victor Magalhães Ltda. situada na Rua João Lino, 16 no Centro de Santa Bárbara d’Oeste - SP”. Autoria: Ver. Ducimar de Jesus Cardoso.
	APROVADA

	Nº 562/2018 – “Manifesta Apelo ao Excelentíssimo Senhor Doutor Márcio França – Governador do Estado de São Paulo para o restabelecimento das doses da vacina Meningocócica C”. Autoria: Ver. Ducimar de Jesus Cardoso.
	APROVADA

	Nº 563/2018 – “Manifesta apelo ao prefeito municipal Denis Andia para a execução de serviços de troca de lâmpada queimada em poste de iluminação na Rua Paraíba, 590, próximo à esquina com a Rua Rondônia, na Vila Grego”. Autoria: Ver. José Antônio Ferreira.
	APROVADA

	Nº 564/2018 – Manifesta Aplausos ao Professor Marco Aurélio Vaz de Goes, e a Equipe de Xadrez Barbarense “Pela Organização e Realização da Edição do Circuito Solidário de Xadrez em nosso Município”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.
	APROVADA

	Nº 565/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal, para extração de árvore na Rua José Claudio Venturelli, nº 250, esquina com a Rua João Gilberto Franchi, no bairro Jardim das Orquídeas, neste município”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorillo.
	APROVADA

	Nº 566/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal quanto à limpeza, instalação de placa “Proibido jogar Lixo” e instalação de alambrado em área pública localizado, na Rua Corumbataí, com Rua Conchal, próximo a “pracinha” no bairro São Joaquim neste município”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.
	APROVADA

	Nº 567/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo de Santa Bárbara D’Oeste/SP – e aos órgãos competentes para que haja profissional de limpeza diariamente na UBS Dr. Joel Lincoln May Keese localizada na Rua das Bem-Aventuranças, 255 Jardim Vista Alegre, neste Município”. Autoria: Ver. Marcos Antonio Rosado Marçal.
	APROVADA

	Nº 568/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo de Santa Bárbara D’Oeste/SP – e aos órgãos competentes para mudança do local da lixeira da calçada na EMEI Rotary situada na Rua do Açúcar, 550 – Jardim Pérola, neste Município”. Autoria: Ver. Marcos Antonio Rosado Marçal.
	APROVADA

	Nº 569/2018 – “Manifesta apelo ao presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, Deputado CAUÊ MACRIS, para que interceda junto à Secretaria de Estado da Educação e FDE para a execução de cobertura da quadra de esportes da EE Gemma Vasconcelos Camargo Capelo, no Parque Olaria, no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. José Antônio Ferreira.
	APROVADA

	Nº 570/2018 – “Manifesta apelo ao presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, Deputado CAUÊ MACRIS, para que interceda junto à Secretaria de Estado da Educação e FDE para a execução de cobertura da quadra de esportes da EE Gemma Vasconcelos Camargo Capelo, no Parque Olaria, no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. José Antônio Ferreira.
	APROVADA

	Nº 571/2018 – “Manifesta apelo ao prefeito municipal Denis Andia para a execução de serviços de reforma e melhorias no campo de bocha, localizado na Rua Alemanha, no Jardim Europa”. Autoria: Ver. José Antônio Ferreira.
	APROVADA

	Nº 572/2018 – “Manifesta apelo aos Excelentíssimos Senhores Denis Eduardo Andia e Cleber Canteiro, prefeito municipal e secretario municipal de Meio Ambiente, para que efetuem serviços de limpeza, dedetização, cercamento e calçamento em área verde, próxima a Avenida Corifeu de Azevedo Marques, que se encontra enfestada de escorpiões da espécie amarela”. Autoria: Ver. Gustavo Bagnoli Gonçalves.
	APROVADA

	Nº 573/2018 – “Manifesta Apelo ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Denis Andia e ao setor competente quanto a revitalização do campo de futebol localizado entre as Ruas João Gilberto Franchi, Saturnino Rodrigues e Hermano Parazzi, no bairro Jardim das Orquídeas”. Autoria: Ver. Germina Medeiros de Castro Dottori.
	APROVADA

	Nº 574/2018 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Denis Andia e ao setor competente quanto à execução de serviços de recuperação da malha asfáltica na Rua Floriano Peixoto, no trecho entre à Rua Dona Margarida e a Avenida Corifeu de Azevedo Marques, no Centro”. Autoria: Ver. Germina Medeiros de Castro Dottori.
	APROVADA

	Nº 575/2018 – “Manifesta apelo ao prefeito municipal Denis Andia para a execução de serviços de reforma e melhorias no campo de bocha, localizado na Rua Alemanha, no Jardim Europa”. Autoria: Ver. José Antônio Ferreira.
	APROVADA

	Nº 576/2018 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, quanto a intervenções na conservação do patrimônio público e segurança na Praça “Angelo Benith” localizada entre as ruas Maceió e Salvador, junto à Paróquia Imaculada Conceição, na Cidade Nova”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.
	APROVADA

	Nº 577/2018 – “Manifesta aplauso a Paróquia São Sebastião, pela realização da Semana da Família 2018, ocorrida entre os dias 10 e 18 de Agosto”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.
	APROVADA

	Nº 578/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo de Santa Bárbara D’Oeste/SP e aos setores competentes, no sentido de providenciar a compra de novas cadeiras de rodas, para o Pronto Socorro Doutor Afonso Ramos localizado na Rua do Trigo, 1.005 – Jardim Pérola”. Autoria: Ver. Celso Luccatti Carneiro.
	APROVADA

	Nº 582/2018 – “Manifesta protesto ao Governo do Estado contra a possível concessão da Rodovia SP 304”. Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila Bueno.
	RETIRADO PELO AUTOR

	Nº 589/2018 – “Manifesta Apelo ao Governador do estado de São Paulo, na pessoa do Sr. Dr. Márcio França para que não seja feita a concessão e instalação de praça de cobrança de pedágio ao longo da Rodovia Luiz de Queiroz – SP 304”. Autoria: Ver. Germina Medeiros de Castro Dottori.
	APROVADA

	REQUERIMENTOS
	RESULTADO

	Nº 1155/2018 – “Requer informações acerca da retirada dos pontos cobertos de ônibus em frente à Casa da Criança na Avenida dos Bandeirantes em frente do nº 705 do Município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Edivaldo Silva Meira.
	APROVADO

	Nº 1156/2018 – “Requer informações acerca de parcerias da Administração Municipal com a iniciativa privada para construção de obras”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.
	APROVADO

	Nº 1157/2018 – “Requer informações da Administração Pública Municipal acerca de parcerias realizadas para construção da nova Biblioteca no município de Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.
	APROVADO

	Nº 1158/2018 – “Requer informações acerca de agendamentos de consultas médicas de retorno com médicos especialistas junto ao Centro de Especialidades”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.
	APROVADO

	Nº 1159/2018 – “Requer informações acerca das obras realizadas pelo DAE (Departamento de Água e Esgoto) de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.
	APROVADO

	Nº 1165/2018 - Requer informações da Administração Municipal acerca de recolhimento de animais de grande porte, no município de Santa Bárbara d´Oeste. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.
	APROVADO

	Nº 1166/2018 – “Requer informações da Administração Pública acerca de aquisição de livros através de parcerias e convênios”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.
	APROVADO

	Nº 1167/2018 – “Requer informações acerca da possibilidade de Revitalização e Melhorias na Iluminação Publica, Instalação de Academia ao Ar livre, Parque Infantil na Praça denominada Domingos Finamore, rua Peru, Vila Sartori”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.
	APROVADO

	Nº 1168/2018 – “Requer informações acerca de instalação guaritas para vigia e de catracas no Parque dos Jacarandás, conforme especifica”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.
	APROVADO

	Nº 1171/2018 – “Requer providências quanto ao bueiro localizado na Rua José Leite de Godoy, em frente nº 375, Bairro Conjunto dos trabalhadores”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.
	APROVADO

	Nº 1172/2018 – “Requer informações acerca de possibilidade de mudança de Itinerário de ônibus urbano para atender os munícipes moradores do Bairro Bosque das Árvores, conforme especifica”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.
	APROVADO

	Nº 1173/2018 – “Requer informações da Administração Municipal sobre o funcionamento do Centro de Saúde II Dr. Jeber Juabre, após inauguração da UBS Elias David Fernandes, na Vila Grego/Furlan”. Autoria: Ver. José Antônio Ferreira.
	APROVADO

	Nº 1177/2018 – “Requer informações referentes à instalação de Academia ao ar livre e parque infantil no Parque do Araçariguama”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.
	APROVADO

	Nº 1178/2018 – “Requer informações referentes aos acessos para pedestres e cadeirantes que não foram executados ao longo da Avenida São Paulo”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.
	APROVADO

	Nº 1182/2018 – “Requer informações referentes ao programa de vacinação antirrábica, em nosso Município”. Autoria: Ver. Felipe Sanches Silva.
	APROVADO

	Amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

	VEREADOR
	APARTE/ OBSERVAÇÃO
	HORÁRIO

	Cláudio Peressim

	18h28 a 18h31

	Antônio Carlos Ribeiro

	18h31 a 18h40

	Carlos A. Portella Fontes
	Abriu mão
	18h40

	Edmilson Ignácio Rocha
	Ausente
	18h40

	Celso Luís de Ávila Bueno
	Ausente
	18h40

	José Luís Fornasari
	Abriu mão
	18h40

	Marcos Antonio R. Marçal
	Ausente
	18h40

	Gustavo Bagnoli Gonçalves
	Ausente
	18h41

	José Antônio Ferreira

	18h41 a 18h42

	Isac Garcia Sorillo
	Abriu mão
	18h42

	Felipe Sanches Silva
	Ausente
	18h42

	Paulo César Monaro
	Abriu mão
	18h42

	Valdenor de J. G. Fonseca
	Abriu mão
	18h42

	Germina M. de C. Dottori
	Abriu mão
	18h42

	Joel Cardoso

	18h42 a 18h44

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezoito horas e quarenta e quatro minutos. Eu, _________________________ (Alexandre José Carpim), Agente Administrativo, elaborei redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida,  conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.
	DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
– Presidente –

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA

– 1º Secretário –
	VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA

– Vice-Presidente –

JOEL CARDOSO

– 2º Secretário

PAGE
10